
DPG DIPARTIMENTO SOCIALE ENTI LOCALI CULTURA SEDE PESCARA
DPG021 SERVIZIO ISTRUZIONE E UNIVERSITA'
DPG021013 Ufficio Diritto allo Studio Scolastico

DGR n. 673 del 21/10/2025

OGGETTO: LEGGE N. 448/1998, ART. 27 – DECRETO DIRETTORIALE DEL MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL
MERITO N. 542 DEL 18 MARZO 2025. FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITA DEI LIBRI DI TESTO
PER L’ANNO SCOLASTICO 2025/2026. APPROVAZIONE CRITERI PER L’INDIVIDUAZIONE DEI
BENEFICIARI E LA RIPARTIZIONE DEI FONDI FRA I COMUNI DELLA REGIONE IN APPLICAZIONE DEI
DD.P.C.M. N. 320/1999, N. 226/2000 E N. 211/2006. E.F. 2025.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA PROGRAMMAZIONE TURISMO

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 21/10/2025

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPG DIPARTIMENTO SOCIALE ENTI LOCALI CULTURA SEDE PESCARA
DPG021 SERVIZIO ISTRUZIONE E UNIVERSITA'

DPG021013 Ufficio Diritto allo Studio Scolastico

OGGETTO: Legge n. 448/1998, art. 27 – Decreto Direttoriale del Ministero dell’istruzione e del merito n.  542 
del 18 marzo 2025. Fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo per l’anno scolastico 2025/2026. 
Approvazione criteri per l’individuazione dei beneficiari e la ripartizione dei fondi fra i Comuni della Regione 
in applicazione dei DD.P.C.M. n. 320/1999, n. 226/2000 e n. 211/2006. E.F. 2025.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
 la L. 23 dicembre 1998, n. 448 “Misure di finanza pubblica per la stabilizzazione e lo sviluppo” 

con cui stato introdotto il beneficio della fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo agli 
alunni della scuola dell’obbligo e della scuola secondaria superiore che siano in possesso di 
particolari requisiti;

 in particolare, l’art. 27, comma 1, della citata legge che al comma 1 prevede interventi destinati 
alla fornitura gratuita, totale o parziale, dei libri di testo in favore degli alunni appartenenti alle 
famiglie meno abbienti delle scuole dell’obbligo e delle scuole secondarie superiori, con 
autorizzazione di spesa a carico del bilancio dello Stato;

 il D.P.C.M. 05 agosto 1999, n. 320, come modificato ed integrato dai successivi DD.P.C.M. 4 
luglio 2000, n.226 e 6 aprile 2006, n. 211 concernente disposizioni per l’attuazione dell’art. 27 
della L. 23 dicembre 1998, n. 448;

 il D.L. n. 95 del 06 luglio 2012, art. 23 comma 5 che, al fine di assicurare la prosecuzione degli 
interventi previsti dalla citata legge 448/1998, autorizza la spesa di € 103.000.000 a decorrere 
dall’anno 2013;

 il DPCM n. 226 del 04.07.2000 “Regolamento recante conferma con modificazioni del decreto 
del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 agosto 1999, n. 320 concernente disposizioni di 
attuazione dell'art. 27 della legge 23 dicembre 1998, n. 448, sulla fornitura gratuita o semigratuita 
di libri di testo”;

 i sopracitati DPCM nn. 320/99, 226/2000 e 211/2006 nei quali vengono indicati i criteri e le 
modalità per accedere al contributo;

 la L.R. 15.12.1978 n. 78 e s.m.i. recante “Interventi per l’attuazione del diritto allo studio”;
 il Decreto n. 542 del 18 marzo 2025 del Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di 

formazione - Direzione Generale per lo studente, l’inclusione, l’orientamento e il contrasto alla 
dispersione scolastica con il quale il Ministero dell’Istruzione e del merito ha provveduto alla 
ripartizione tra le Regioni, per l’anno scolastico 2025/2026 della somma di € 136.000.000,00 ai 
fini della fornitura dei libri di testo in favore degli alunni meno abbienti della scuola dell’obbligo e 
della scuola secondaria superiore per l’esercizio finanziario 2025 e definita secondo le tabelle 
A/1 e A/2 allegate al medesimo Decreto;

PRESO ATTO che alla Regione Abruzzo è stata assegnata la complessiva somma di € 3.557.751,68
ripartita, in base alle citate tabelle nelle seguenti somme:
 € 2.690.877,65, per la fornitura dei libri di testo in favore degli alunni che adempiono all’obbligo
scolastico, intendendosi per obbligo scolastico la scuola secondaria di 1° grado ed il primo e secondo 
anno di corso della scuola secondaria di 2° grado;



 € 866.874,03, per la fornitura dei libri di testo in favore degli studenti della scuola secondaria 
superiore, quindi per gli studenti del terzo, quarto e quinto anno di corso della scuola secondaria 
di 2° grado;

CONSIDERATO che il comma 2, del citato art. 27, Legge.n.448/98, stabilisce che le Regioni, 
assegnatarie della quota dei fondi del riparto ministeriale, disciplinino le modalità di ripartizione ai 
Comuni del finanziamento di che trattasi;
RILEVATO che la somma complessiva assegnata alla Regione Abruzzo ammonta a € 3.557.751,68;
RITENUTO equo individuare il criterio di riparto per l’anno scolastico 2025/2026 in base al numero 
degli alunni risultati beneficiari nell’anno scolastico 2024/2025, secondo i dati forniti dai Comuni su 
richiesta del Servizio Istruzione con la nota prot.n. RA/0417771/24 del 29.10.2024 e garantendo ai 
medesimi Comuni una somma pro capite di € 228,37 per ogni alunno beneficiario che adempie 
all’obbligo scolastico, € 167,48 per ogni alunno beneficiario che frequenta la scuola secondaria di 
II° grado per l’anno scolastico 2025/2026;
VISTA l’allegata tabella di riparto (All. A) parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 
dalla quale risultano le somme da assegnare a ciascun Comune, per l’anno scolastico 2025/2026, 
destinate alla fornitura di libri di testo agli alunni della scuola dell’obbligo e della scuola secondaria 
superiore, delle scuole statali e delle scuole paritarie;
STABILITO di individuare nel Comune di residenza degli aventi diritto, l'Ente titolare dell'erogazione 
dei benefici sulla fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo prevista dal DPCM n. 320 del 
5.8.1999 e dal DPCM n. 226 del 4.7.2000;
RITENUTO di statuire che i Comuni, per l’individuazione dei beneficiari, provvedano a:
1) ricevere, a seguito di pubblicazione di apposito avviso sui propri siti istituzionali, le istanze prodotte 
dai propri residenti e valutarne l’ammissibilità delle stesse, in base ai requisiti previsti dalla legge e 
dal bando stesso;
2) ammettere a beneficio gli studenti appartenenti a famiglie il cui Indicatore della Situazione 
Economica Equivalente (ISEE) in corso di validità non superi il limite massimo di € 15.493,71, ISEE 
calcolato in base alle disposizioni dettate dal D.P.C.M. n. 159 del 5.12.2013 e ss.mm.ii;
3) effettuare i controlli a campione ai sensi di quanto previsto dal DPR445/2000 nonché effettuare 
apposite verifiche in tutti i casi in cui vi siano fondati motivi sulla veridicità delle dichiarazioni rese in
autocertificazione;
4) definire i criteri e le modalità per l’erogazione dei benefici ai soggetti richiedenti, con particolare
riferimento ai termini per la presentazione delle istanze e alla documentazione da produrre a 
supporto della spesa sostenuta per l’acquisto dei libri di testo;
5) stabilire che l’importo del beneficio non potrà superare il costo della dotazione dei testi della classe
frequentata, e per la determinazione dei tetti di spesa della dotazione libraria di ciascuna classe di 
primo e secondo grado si rimanda alla nota del Ministero dell’istruzione e del merito n. 14536 del 
08.04.2025 con cui sono fornite le indicazioni sull’adozione dei libri di testo nelle scuole di ogni ordine 
e grado per l’anno scolastico 2025/2026, contenente, tra l’altro, il richiamo alla nota ministeriale prot. 
n. 2581 del 9 aprile 2014;
a) di destinare agli interventi di che trattasi i fondi loro assegnati e non utilizzati negli esercizi 

precedenti;
b) in caso di insufficienza delle risorse destinate ad una tipologia d’intervento (scuola dell’obbligo o 

scuola secondaria superiore), di poter attingere alle eventuali economie dell’altra tipologia;
c) a tutela dell’interesse degli utenti, di poter altresì utilizzare, previa autorizzazione da parte della 

Regione, le eventuali economie realizzate sull’intervento di che trattasi per azioni aventi la 
medesima finalità e purché rientranti nell’alveo del diritto allo studio;

STABILITO che:
 i Comuni dovranno rendicontare al Servizio competente in materia di istruzione, nei modi e nei 

tempi indicati dallo stesso l’anno scolastico di riferimento, l'utilizzo effettivo dei contributi per libri 
di testo dello stanziamento assegnato, evidenziando l'ammontare di eventuali economie 
registrate;

 se un Comune non avrà adempiuto all'onere della rendicontazione, verrà considerato come un 
Comune che non ha effettuato alcuna erogazione di fondi agli utenti che hanno presentato 
istanza di accesso ai contributi e, pertanto, le risorse assegnate dalla Regione con decreto di 
riparto per l’anno scolastico di riferimento verranno rilevate come economie che il Comune 
stesso potrà destinare all' anno scolastico successivo;



RICHIAMATE le deliberazioni di G.R. n. 310 e n. 311 del 29.05.2025 con le quali sono state iscritte 
nei rispettivi capitoli di entrata (22073/1) e di spesa (41519/1), anno 2025, le risorse ministeriali 
assegnate con il Decreto n. 542 del 18.03.2025 su richiamato per un importo complessivo pari ad € 
3.557.751,68 e pertanto il presente provvedimento trova copertura negli stanziamenti descritti;
RITENUTO di poter procedere alla integrale pubblicazione del presente provvedimento, stante 
l’assenza di dati da omettere o minimizzare;
DATO ATTO che:
 il Dirigente del Servizio Istruzione e Università, competente nella materia trattata nella presente 

proposta, ha espresso il proprio parere favorevole di regolarità tecnico – amministrativa sulla 
base dell’istruttoria effettuata;

 il Direttore del Dipartimento Sociale – Enti Locali - Cultura ha espresso il proprio parere 
favorevole ai sensi della L.R. 14 settembre 1999, n. 77 e s.m.i., apponendo la sua firma sul 
presente provvedimento;

VISTA la L.R. 14 settembre 1999, n. 77, recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 
lavoro della Regione Abruzzo” e s.m.i.;
VISTA la L.R. 25 marzo 2002, n. 3, recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” e s.m.i.;
Dopo puntuale istruttoria favorevole da parte della Struttura proponente;

CON I VOTI ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE
        DELIBERA

ai sensi e per gli effetti di quanto indicato nelle premesse, che si intendono integralmente richiamate 
nel presente dispositivo:
1. di dare atto che con Decreto n. 542 del 18 marzo 2025 del Dipartimento per il sistema educativo 

di istruzione e di formazione - Direzione Generale per lo studente, l’inclusione, l’orientamento e 
il contrasto alla dispersione scolastica, il Ministero dell’Istruzione e del Merito ha provveduto alla 
ripartizione tra le Regioni, per l’anno scolastico 2025/2026 della somma di € 136.000.000,00, ai 
fini della fornitura dei libri di testo in favore degli alunni meno abbienti della scuola dell’obbligo e 
della scuola secondaria superiore per l’esercizio finanziario 2024 e  definita secondo le tabelle 
A/1 e A/2 allegate al medesimo Decreto;

2. di prendere atto che alla Regione Abruzzo è stata assegnata la complessiva somma di € 
3.557.751,68 ripartita, in base alle citate tabelle, nelle seguenti somme:
 € 2.690.877,65, per la fornitura dei libri di testo in favore degli alunni che adempiono 

all’obbligo scolastico, intendendosi per obbligo scolastico la scuola secondaria di 1° grado 
ed il primo e secondo anno di corso della scuola secondaria di 2° grado;

 € 866.874,03, per la fornitura dei libri di testo in favore degli studenti della scuola secondaria 
superiore, quindi per gli studenti del terzo, quarto e quinto anno di corso della scuola 
secondaria di 2° grado;

3. di approvare il piano di Riparto, sulla base del criterio di cui alla premessa, tra i Comuni 
interessati, delle risorse assegnate alla Regione Abruzzo pari ad € 3.557.751,68, riferite all’anno 
scolastico 2025/2026 e destinate rispettivamente alla fornitura dei libri di testo in favore degli 
alunni che adempiono all’obbligo scolastico, intendendosi per obbligo scolastico, la scuola 
secondaria di 1° grado ed il primo e secondo anno di corso della scuola secondaria di 2° grado 
e agli alunni della scuola secondaria superiore, quindi gli studenti del terzo, quarto e quinto anno 
di corso della scuola secondaria di 2° grado, come risultanti dall’allegata tabella di riparto (All. 
A), parte integrante e sostanziale del presente atto;

4. di individuare nei Comuni di residenza degli aventi diritto gli Enti titolari all’erogazione del 
beneficio previsto e disciplinato dai DD.P.C.M. n. 320/1999, n. 226/2000 e n. 211/2006;

5. di stabilire per l’individuazione dei beneficiari che i Comuni provvedano a:
 ricevere, a seguito di pubblicazione di apposito avviso sui propri siti istituzionali, le istanze 

prodotte dai propri residenti e valutarne l’ammissibilità delle stesse, in base ai requisiti previsti 
dalla legge e dal bando stesso;

 ammettere a beneficio gli studenti appartenenti a famiglie il cui Indicatore della Situazione 
Economica Equivalente (ISEE) in corso di validità non superi il limite massimo di € 15.493,71, 
ISEE calcolato in base alle disposizioni dettate dal D.P.C.M. n. 159 del 5.12.2013 e ss.mm.ii;

 effettuare i controlli a campione ai sensi di quanto previsto dal DPR445/2000 nonché 
effettuare apposite verifiche in tutti i casi in cui vi siano fondati motivi sulla veridicità delle 
dichiarazioni rese in autocertificazione;



 definire i criteri e le modalità per l’erogazione dei benefici ai soggetti richiedenti, con 
particolare riferimento ai termini per la presentazione delle istanze e alla documentazione da 
produrre a supporto della spesa sostenuta per l’acquisto dei libri di testo;

 stabilire che l’importo del beneficio non potrà superare il costo della dotazione dei testi della 
classe frequentata, e per la determinazione dei tetti di spesa della dotazione libraria di 
ciascuna classe di primo e secondo grado si rimanda alla nota alla nota del Ministero 
dell’istruzione e del merito n. 14536 del 08.04.2025 con cui sono fornite le indicazioni 
sull’adozione dei libri di testo nelle scuole di ogni ordine e grado per l’anno scolastico 
2025/2026, contenente, tra l’altro, il richiamo alla nota ministeriale prot. n. 2581 del 9 aprile 
2014;

6. di consentire ai Comuni:
a) di destinare agli interventi di che trattasi i fondi loro assegnati e non utilizzati negli esercizi 

precedenti;
b) in caso di insufficienza delle risorse destinate ad una tipologia d’intervento (scuola 

dell’obbligo o scuola secondaria superiore), di poter attingere alle eventuali economie 
dell’altra tipologia;

c) a tutela dell’interesse degli utenti, di poter altresì utilizzare, previa autorizzazione da parte 
della Regione, le eventuali economie realizzate sull’intervento di che trattasi per azioni 
aventi la medesima finalità e purché rientranti nell’alveo del diritto allo studio;

7. dare atto che il presente provvedimento trova copertura finanziaria negli stanziamenti previsti 
nei rispettivi capitoli di entrata (22073/1) e di spesa (41519/1), anno 2025, di cui alle deliberazioni 
di G.R. n. 310 e n. 311 del 29.05.2025, con le quali sono state iscritte le risorse ministeriali 
assegnate con il Decreto n. 542 del 18.03.2025 su richiamato per un importo complessivo pari 
ad € 3.557.751,68;

8. di demandare al Dirigente del Servizio competente la notifica della presente deliberazione ai 
Comuni della Regione Abruzzo e ogni altro adempimento connesso e conseguenziale al 
presente atto ivi comprese le modalità e i termini di rendicontazione delle risorse assegnate;

9. di disporre la pubblicazione della presente sul portale della Regione Abruzzo .



DPG DIPARTIMENTO SOCIALE ENTI LOCALI CULTURA SEDE PESCARA
DPG021 SERVIZIO ISTRUZIONE E UNIVERSITA'
DPG021013 Ufficio Diritto allo Studio Scolastico

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Katiuscia Di Meo

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO DPG021013 Ufficio Diritto allo Studio Scolastico
Katiuscia Di Meo

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPG021 SERVIZIO ISTRUZIONE E UNIVERSITA'

Alba La Barba
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPG DIPARTIMENTO SOCIALE ENTI LOCALI CULTURA SEDE PESCARA

Emanuela Grimaldi
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A07 Formazione professionale; Istruzione; Ricerca e Università; Politiche Sociali; Enti Locali e Polizia Locale; Edilizia scolastica; Beni e attività culturali

e di spettacolo.
Roberto Santangelo

(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Alelgato A_riparto.pdf

Impronta 4CB8C3FE361043AEC7ADBBAA310044AF5844FF61B354E3935914897A3E61CCC4

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPG DIPARTIMENTO SOCIALE ENTI LOCALI CULTURA SEDE PESCARA
DPG021 SERVIZIO ISTRUZIONE E UNIVERSITA'
DPG021013 Ufficio Diritto allo Studio Scolastico

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 21/10/2025 17:54:51
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
MARCO DE SANTIS

SEGRETARIO

Data: 21/10/2025 18:47:44
Nr. di serie certificato: 7635241055269235859

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


